Dein c. 4, n. 4 contra paucos omnino scriptores, ex communissima sententia cum *S. Thom.* 2, 2, q. 122, 4; *S. Bonav.* in III, dist. 37; *S. Antonino*

<sup>1</sup> Dies festi lege universalis in Ecclesia praecepti sunt ex Const. *Pii X Supremae disciplinae* d. d. 11 Iulii 1911: Omnes et singuli dies Dominici; festa Nativit., Circumc., Epiphan. et Ascens. Domini; Immaculatae Concept. et Assumpt. B. M. V.; Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, Omnium Sanctorum. Quorum aliqua in certis regionibus quoad fori praeceptum transferuntur in Dominicam. — Accedere possunt alia festa pro certis locis.

multisque aliis docet, diei Dominicae observationem — adeoque etiam totum modum illam sanctificandi — non divini, sed ecclesiastici iuris esse. Cf. etiam *S. Alph.* III, n. 265; *Marc* n. 652; *Ballerini-Palm.* II, n. 713; *Koch* § 117 contra *Sporer*, qui destinationem diei Dominicae, et *Fr. Schmid*, qui aliquem cuiuslibet hebdomadae certum diem destinari iuris divini esse putant: quod *S. Thomas* aperte ad legem caerimoniam refert per N. L. abolitam. Cf. etiam *Noldin* II<sup>o</sup>, n. 260.

2. Inde sequitur, infidelibus aut perpetuo amentibus servilia opera iniungere diebus Dominicis et festivis *ex se* non esse peccatum, neque praescripta V. L. hac in parte urgere (*S. Alph.* 271): nisi forte ratio scandali id prohibeat; esse tamen peccatum, ea iniungere haereticis, aut etiam infideles ita laboribus onerare, ut iis opportunitas colendi Deum, si velint, non praebetur. Hinc diebus Dominicis *communiter* iis otium ad hoc nolle concedere, non liceret.

3. Universalis abrogatio huius legis propterea fieri non potest, quia ratio sufficiens vix concipi potest; atque eo magis lex ista sancte conservanda est, quod usque ad apostolicam institutionem, immo *aliquo modo* ad ipsam rerum originem reducat omnemque legis veteris institutionem praevertat.

4. Particularis tamen dispensatio non solum cum singulis hominibus, sed etiam cum maiore communitate per Summum Pontificem fieri non valide tantum, sed etiam licite potest, eo quod sufficiens ratio possit occurrere; uti exemplum prostat in ipso iure canon. c. 3 «*de Feriis*», ubi S. Pontifex dispensavit in piscatione halecum.

703 II. Multo magis *modus sanctificationis* ecclesiasticae auctoritati subiacet, ita ut adstringere atque relaxare eum possit sive expressa lege vel dispensatione, sive consuetudinis tacita approbatione.

Ad quae nota: 1. In aliquibus festis dispensatio pro quibusdam regionibus ita facta est, ut post meridiem, audito Sacro, cesset obligatio abstinendi ab operibus servilibus: de quo singularum regionum mos et consuetudo consuli debet.

2. Dispensatio in particulari casu concedi potest ab episcopo, a praelato regulari quoad suos subditos sive regulares sive famulos saeculares domesticos, etiam a parochio in particulari necessitate occurrente quoad parochianos: *S. Alph.* III, n. 288. Causa autem dispensandi debet esse iis causis, quae excusant, similis, quamquam non tantae gravitatis: de quibus tractabitur infra.

3. Quando ex consuetudine iudicandum est, num certum laboris genus iam liceat, sufficit, non mere dubiam quidem, sed *probabilem* de consuetudine probationem afferre. *S. Alph.* n. 290 cum *Salmant.* et *Mazzotta*. S. Doctor dicit: «sufficit enim dictum unius doctoris eximii, etiam moderni, qui consuetudinem asserat».

704 III. Lege autem universali *prohibentur* diebus Dominicis et festivis (a media nocte ad mediam noctem):

1. Mercatus et nundinae, quae publice cum strepitu fiunt; vide *ib.*: nisi nundinae, quae certo diei affixae sunt, suo tempore in diem festivum incidant; *Ben. XIV* Const. «Ab eo tempore». Immo nunc videndum plane est, quid consuetudo permittat, quia rigor antiquae legis hac in parte non amplius servatur. *S. Alph.* n. 286.

2. Opera forensia seu iudicia, quae cum strepitu exercentur; vide Ius can. ib. et c. «conquestus» 5 de «Feriis»: nisi aliter requirat necessitas vel pietas, vide ib. cap. ult. de «Feriis» — *S. Alph.* n. 284.

Relate ad eos actus iudiciales, qui per se prohibiti sunt, practice vix aliud occurret, nisi utrum ad illos cooperari liceat diebus festivis, necne. At communiter solutio iam ex necessitate eius habetur, de cuius cooperatione agitur: quia compulsus agere debet, nisi velit grave damnum subire. Hinc habet causam excusantem, nisi in odium fidei vel ecclesiasticae auctoritatis compellatur. — Actiones autem praevias privatum facere, ut lustrare causam, praeparare defensionem etc., simpliciter licet.

3. Opera servilia: a quibus ut abstineatur, a primaevis statutis Ecclesiae potius supponitur iam praeceptum, quam formaliter praecipitur: cf. c. 3 de «Feriis»; praxi universali idem evidenter eruitur.

IV. Opera quatenam censeantur inter servilia, videndum est tum *ex natura actionis*, si mentem vix occupet, sed corpore exercetur, tum *ex consuetudine*.

Consuetudo autem ex iis operibus, quae natura sua servilibus accendenda essent, solummodo quaedam licita reddere potest, quae aut leviter servilia sunt aut factu aliquo modo necessaria.

Ad naturam vero servilis aut non servilis operis dignoscendam male recurritur a) ad *gratuitatem laboris*, quia et servilia opera gratuito exerceri possunt, nec licite, et opera non servilia licite pro mercede exercentur (*excusatio* tamen ratione caritatis facilius aderit in labore gratuito); b) ad *intentionem laborantis*: sive enim pro se, sive pro altero ex mera caritate laborat, opus conditionem servilitatis propterea non exiit; c) ad *corporis defatigationem*: nam sunt opera leviter servilia, quae corpus minime fatigant, v. g. labores feminei nendi, manibus texendi tibialia etc.; e contrario organum pulsare et similia corpus multo magis fatigant, servilia opera tamen non sunt.